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Abstrakt:
Pochopení významu a možného využití jetelovin v trvalých travních porostech je

velmi důležité. Jejich nezastupitelná role při fixaci dusíku a obohacování půdy o

tento nepostradatelný prvek je velice důležitá. Význam bylin v travních porostech je

také výrazný a to i přesto, že jejich význam bývá velmi často opomíjen. Byliny slouží

nejen jako indikátory stanovištních podmínek, ale také mohou zlepšovat kvalitu a

chutnost píce. Pokud známe byliny a jeteloviny a jejich nároky na prostředí, pomůže

nám to zvolit vhodný způsob obhospodařování a k efektivnímu využívání potenciálu

daného stanoviště. Cílem diplomové práce bylo sledovat podmínky uplatnění a

výskytu vybraných jetelovin a bylin v TTP. Z výzkumu lze tedy dojít k závěru, že

největší vliv na složení travního porostu mají ekologické podmínky. Způsobem

obhospodařování můžeme do jisté míry porost ovlivnit sami, ale největším činitelem

zůstává to, co ovlivnit nedokážeme a to je počasí. Z výsledků je také patrné, že

druhově bohatší jsou pastviny.

Klíčová slova: trvalé travní porosty, louky, pastviny, jeteloviny, byliny

Abstract
Understanding the importance and the possible use of clover in permanent

grassland is very important. Their irreplaceable role in nitrogen fixation and enrich

the soil of this essential element is very important. The significance of herbs in

grassland is also significant, even though its importance is often overlooked. Herbs

not only serve as indicators of habitat conditions, but also can improve the quality

and palatability of forage. If we know the herbs and legumes and their habitat

requirements will help us select the most suitable way of management and the

effective use of the potential of the habitat. The aim of the thesis was to observe

conditions of use and the occurrence of selected legumes and herbs in TTP.

Research can therefore conclude that the biggest influence on the composition of

the grassland have ecological conditions. Way management can to some extent

affect the crop themselves, but the biggest factor remains what we can not influence
and that is the weather. The results also shows that the richer pastures.

Keywords: grasslands, meadows, pastures, clovers, herbs
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1. Úvod
Trvalé travní porosty byly dříve nejdůležitější složkou zemědělské výroby a to

z důvodu, že sloužily jako jediný zdroj píce. Rozvojem zemědělské výroby postupně

došlo ke snižování jejich ploch ve prospěch zemědělské půdy. Jejich nárůst

zejména v posledních letech je dán snahou o ochranu životního prostředí a také
uvědoměním si jejich nezastupitelné funkce v krajině.

Je známo, že louky obohacují půdu o humus ze všech kultur nejvíce. To dokládá
staré zemědělské přísloví „Louka polí máma“ .

Travní porosty jsou tvořeny společenstvy trav, jetelovin (leguminóz) a bylin a také
na vlhčích stanovištích ještě rostlinami čeledi šáchorovité a sítinovité.

Složení travních porostů je ovlivněno řadou faktorů. V první řadě je ovlivněno

člověkem samotným a způsobem obhospodařování – sečením, pasením, kombinací

sečení a pasení. Vliv na porosty má i celá řada jiných faktorů jako je nadmořská
výška a klimatické podmínky.

Cílem této diplomové práce bylo pozorovat a posoudit podmínky uplatnění a

výskytu jetelovin a bylin v travních porostech. Zvoleny byly porosty sečené, pasené i

s kombinovaným využíváním. Díky zvolení všech podmínek obhospodařování je

možné si utvořit představu, který ze způsobů je nejvhodnější z hlediska porostové
skladby a počtu vyskytujících se druhů.
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2. Literární přehled

2.1. Význam travních porostů
Na Zemi se nachází 3 miliardy ha travních ekosystémů a ty tvoří 20% zemského

povrchu (Kellogg, 2001). Přibližně 24% zemského povrchu tvoří travní porosty

(Voigtländer, Jacob, 1987). Trvalé travní porosty v České republice zaujímají

95000ha, tj. 22,2% z celkového povrchu světa Buchgraber (2005). Dle údajů ČSÚ

(2015) se plochy TTP v roce 2015 pohybovaly v 1 000 620 ha. V Evropské unii tvoří

trvale travní porosty 51 mil. ha půdy, to činí celkem 31% zemědělské půdy (Čop,

2006). V roce 1995 tvořily TTP v České republice 86,5% to představovalo 888.000

ha zemědělské půdy, ale v porovnání s rokem 1950 kdy TTP tvořily zastoupení
100% a to činilo 1.026tis. ha (Šroller a kol., 1997).

Již před 30 – 45 miliony let došlo k rozšíření travních porostů k čemuž přispívaly

přirozené procesy jako pasení a požáry (Woodward a kol., 2004). Nejvíce travních

porostů je v Irsku – 42,9%, Velké Británii – 36,4%, Rakousku – 21,6%, Holandsku –

20,8% a v České republice – 10,7% (Kobza a kol., 2007). Nejvíce dochází k úbytku

travních porostů ve Španělsku a Skandinávii, ale i v ostatních Evropských státech

(Reidsma a kol., 2006). Dle Van Dijka (1991) v celé Evropě klesly drasticky plochy
polopřírodních travních porostů. To je velkým problémem pro zachování přírody.

Travní porosty v zemědělství a společnosti hrály vždy důležitou roli. Jejich role je

specifická a kromě produkce živočišné je také významná pro člověka. Uvědomění si

těchto rolí vedlo až k dnešnímu pojetí jako multifunkční travní porosty. Tuto roli
mohou zastávat pouze porosty přírodní a polopřírodní (Konvalina a kol., 2007).

2.2. Vliv ekologických podmínek
Klimatické podmínky jsou ovlivněny slunečním zářením, srážkami, teplotou,

prouděním a vlhkostí vzduchu. To také znamená, že jsou vyjádřeny výrobním

typem. Další podmínky které mají vliv jsou orografické – nadmořská výška, expozice

a reliéf, svažitost. To vše má vliv na intenzitu, se kterou lze daný porost využívat
(Čítek, Šandera, 1993).

Travní porosty jsou z geografického hlediska zastoupeny ve všech vegetačních

pásech. Uplatňují se od vysokohorských po nejnižší nadmořské výšky. Regenerační

schopnosti, homeostáza a adaptabilita travních porostů umožňuje uplatnění i

v širokém vláhovém rozmezí od mokřadů až po stepi a polopouště. Rostlinná

společenstva, která představují travní porosty jsou buď taková, která vylučují

uplatnění jiných fytocenóz (hole, tundry, stepy) a to kvůli jejich ekologickým
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podmínkám, anebo společenstva uměle a záměrně vytvořená člověkem, která jsou

určená pro hospodářské využití. Vytváření travních porostů je charakteristické dle

pásem pro jednotlivé země. Luční útvary jsou typické pro mírné pásmo: hlavně díky
dostatku půdní vláhy a množství srážek (Klimeš, 1997).

Svažitost ovlivňuje kromě produkčního uplatnění i mimoprodukční. Vyplývají z ní i

specifické požadavky. Svažitost je významnější u porostu koseného než u pastevně

využívaného (Šantrůček a kol., 2001). Klimeš (1997) uvádí, že pro louky jsou

vhodné především roviny. Pastviny mohou být i na mírně svažitých pozemcích. Platí

vztah, že čím příkří je svah tím řidší je porost. S rostoucí svažitostí dále klesá výnos

15º - 25º pokles o 20 – 40% a nad 25º o 40 – 65%. Dle Kuchtíka a kol., (2005) je

svažitost u lučních porostů přesahující 8º činí problémy mechanizačním
prostředkům. Také s rostoucí svažitostí klesá produkce.

Expozice se projevuje hlavně v extremních klimatických podmínkách a souvisí se

svažitostí. Pomalejší nástup vegetace je na jižních svazích. Půda zde rychleji

vysychá a je zde také větší výpar a tím biomasa předčasně ukončuje vegetaci.

V sušších oblastech je jižní svah nevýhodou z hlediska produkce a kvality. Ve

vyšších oblastech má však na fotosyntézu kladný vliv (Šantrůček a kol., 2001). Čítek

a Šandera, (1993) tvrdí, že ve vyšších polohách jsou vhodné svahy s jižní expozicí a
v polohách nižších a sušších naopak je vhodný severní.

Nadmořská výška mnohdy rozhoduje o výskytu určitého druhu. Pokles výnosu

až o 10% nastává s přibýváním nadmořské výšky a to s každými 100 – 250m
(Šantrůček a kol., 2001).

U TTP se jako nejdůležitější požadavky uvádí – konkurenční schopnost vůči

plevelům, vytrvalost, dobrý zdravotní stav, odolnost přísuškům a také odolnost
vymrzání Houdek (2006).

2.2.1 Druhová skladba
Trvalý luční porost je společenstvo různých druhů rostlin, které je tvořeno až 50


[…]

Tomka vonná 3 1 + . . .
Trávy celkem 43 37 37 51 49 53
Ostřice + . + 7 4 5
Sítina kubkatá + + . 13 5 4
Sítiny + ostřice
celkem 0 0 0 20 9 9
Jetel luční 5 4 5 4 5 5
Jetel plazivý 3 2 3 2 + 5
Tolice dětelová . . + + . +
Jeteloviny celkem 8 6 8 6 5 10
Jitrocel kopinatý 10 12 13 7 8 .
Jitrocel prostřední 3 3 2 . + .
Kerblík lesní . . . 2 . .
Kohoutek luční 3 2 + . . .
Kontryhel obecný 6 8 16 . . .
Pampeliška podzimní . 5 .
Pcháč bahenní + 3 . . .
Pryskyřník plazivý . . . 1 . 3
Pryskyřník prudký 3 15 + 1 2 3
Rozrazil rezekvítek + . 3 . . .
Rožec obecný 2 . . . + .
Řebříček obecný 5 2 8 . . +
Řeřišnice luční 4 1 2 . . .
Smetánka lékařská 10 6 4 5 3 7
Šťovík kyselý 3 + . . .
Šťovík tupolistý + 5 + . . .
Toten lékařský . 3 4 + 4 5
Ostatní byliny
celkem 49 57 55 16 22 18
Prázdná místa 0 0 0 7 15 10
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Obrázek 13: pastvina skot jaro

Obrázek 14: pastvina skot podzim
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Příloha č. 6: PASTVINA OVCE

Rok, % D Druh

Agrobotanická
skupina

JARO I JARO II
JARO
III

PODZIM
I

PODZIM
II

PODZIM
III

Bojínek luční . 1 + . . .
Jílek vytrvalý 8 3 4 9 5 9
Kostřava červená 5 . 2 . . .
Kostřava luční 2 2 1 . . .
Lipnice luční 5 4 5 4 10 5
Medyněk vlnatý . 4 . . . 7
Pohánka hřebenitá + 2 4 . . .
Psárka luční 3 + . 7 4 10
Pýr plazivý 2 . . . . .
Tomka vonná 3 3 3 . . .
Trojštět žlutavý . 4 . 13 11 3
Trávy celkem 28 23 19 33 30 34
Bika ladní . 3 . . . .
Sítiny + ostřice
celkem 0 3 0 0 0 0
Jetel luční 3 10 8 2 10 10
Jetel plazivý 1 5 3 3 3 3
Tolice dětelová . + 2 . . .
Jeteloviny celkem 4 15 13 5 13 13
Bedrník menší . . 1 . . .
Bršlice kozí noha . . . 8 . .
Jitrocel kopinatý 8 10 4 10 6 15
Jitrocel prostřední . 3 2 . . .
Kontryhel obecný 5 3 4 5 15 5
Kopretina bílá 3 5 2 . . .
Mrkev obecná . 6 3 . . .
Pampeliška podzimní 9 . . 3 8 17
Pomněnka rolní + 2 . . . .
Pryskyřník plazivý 18 10 18 12 15 1
Pryskyřník prudký 9 8 22 5 + 5
Rozrazil rezekvítek 5 1 2 . . .
Rožec obecný 1 3 1 + . +
Řebříček obecný . . . + . .
Řeřišnice luční . 2 1 . . .
Sedmikráska
chudobka 2 . 2 + 3 .
Smetánka lékařská 5 5 4 9 4 10
Svízel povázka . . . . 4 .
Šťovík kyselý 2 . 2 . . .
Zběhovec plazivý 1 1 + . . .
Ostatní byliny
celkem 68 59 68 52 55 53
Prázdná místa 0 0 0 10 2 0
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Obrázek 15: pastvina ovce jaro

Obrázek 16: pastvina ovce podzim
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Tabulka 17: Vodní režim stanovišť

Louky Jaro 1 Jaro 2 Jaro 3
Podzim

1
Podzim

2
Podzim

3
Průměr

jaro
Průměr
podzim

Na svahu 2,6 2,8 2,8 2,9 2,9 2,8 2,7 2,8
U rybníka 1 2,7 2,8 2,5 2,9 2,5 2,9 2,7 2,8
U rybníka 2 2,9 2,6 2,9 2,5 2,9 2,8 2,8 2,7
U rybníka 3 4,3 2,8 2,8 2,9 3 2,9 3,3 2,9

Skot 2,9 3,1 3,3 3,1 3,2 2,9 3,1 3,1
Ovce 2,8 2,7 2,8 2,8 2,8 2,6 2,8 2,7

Tabulka 18: Výživný režim stanovišť

Louky Jaro 1 Jaro 2 Jaro 3
Podzim

1
Podzim

2
Podzim

3
Průměr

jaro
Průměr
podzim

Na svahu 2,5 2,6 2,5 2,9 3,5 2,8 2,5 2,8
U rybníka 1 3,1 2,3 2,9 3,5 2,9 3,3 2,8 3
U rybníka 2 3,3 3,4 3,6 2,9 3,5 3,4 3,4 3,4
U rybníka 3 3,4 3,2 3,2 3,7 3,6 3,4 3,3 3,4

Skot 3,1 2,9 2,8 3 2,4 2,6 2,9 2,8
Ovce 3 2,8 2,9 3,3 2,8 2,9 2,9 3

Tabulka 19: Nároky na stanovitě podle Ellenberga a jejich pícninářská hodnota
upraveno dle Kobes (2013)

Druh N H2O

Pícninářská
hodnota
louky

Pícninářská
hodnota
pastviny

Jetel luční 2 0 1 1
Jetel plazivý 3 0 1 1

Jitrocel kopinatý 2 2 2 3
Kopretina bílá 2 3 4 4
Krvavec toten 2 4 4 4
Pampeliška

lékařská 4 0
3 3

Pryskyřník prudký 3 0 6 6
Řebříček obecný 0 0 3 3
Svízel povázka 3 3 3 3