Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení diplomové práce - vedoucí

| | |
|--------------------------|--|
| Studijní program: | N4101 Zemědělské inženýrství |
| Studijní obor: | Agroekologie – péče o krajinu |
| Akademický rok: | 2015/2016 |
| Název práce: | Sledování podmínek uplatnění a výskytu vybraných druhů jetelovin a bylin v travních porostech |
| Student: | Bc. Marie Jakšová |
| Katedra: | Katedra speciální produkce rostlinné |
| Vedoucí práce: | Ing. Milan Kobes, Ph.D. |

| | Hlediska | Stupeň hodnocení | | | | | | Nelze hodnotit |
|----|--|------------------|---|---|---|---|---|----------------|
| | | A | B | C | D | E | F | |
| 1 | Splnění požadavků zadání | X | | | | | | |
| 2 | Odborná úroveň práce | X | | | | | | |
| 3 | Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou | X | | | | | | |
| 4 | Využití metod zpracování výsledků | | X | | | | | |
| 5 | Interpretace výsledků, diskuse | X | | | | | | |
| 6 | Formulace závěrů práce | X | | | | | | |
| 7 | Odborný přínos výsledků práce a její praktické využití | | X | | | | | |
| 8 | Přesnost formulací a práce s odborným jazykem | X | | | | | | |
| 9 | Formální úprava práce a jazykové zpracování | X | | | | | | |
| 10 | Celkový přístup a aktivita řešitele | X | | | | | | |

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená práce je výborně zpracovaná po odborné i formální stránce, studentka prokázala značnou péči při získávání poznatků z odborné literatury a zejména při provádění praktických observačních studií, zpracování výsledků a jejich porovnávání s literárními poznatky. Rovněž závěry práce jsou v širších souvislostech správně formulovány. Otázky k obhajobě:

- 1) Jak lze rozdělit byliny v lučních porostech z hlediska požadavků na živiny a na jakých stupních výživného režimu se může trvale nebo přechodně zvyšovat pokrývnost bylin v travních porostech?
- 2) V jakých porostových typech trvalých travních porostů je efektivní přisev jetelovin a v jakých je naopak málo efektivní? Jak zde regulovat porostovou skladbu?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Výborně

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis vedoucího práce

5. 5. 2016